细胞生物学系2009—2010学年秋季学期教学日历

（2007级临床医学实验班）
上课地点：  2406教室                   
学系主任签字：
	授课对象
	2007试验班
	人数
	42人
	授课起止时间
	9.21-12.28

	周次
	课次
	时数
	月日
	节次
	主要教学内容
	要     求
	主讲
职称

	
	
	
	
	
	理     论
	
	

	1
	1
	2
	9.22
	1.2
	第一章 绪论

第三章 研究方法
	  掌握细胞生物学的概念，了解细胞生物学与医学的关系及研究方法。
	费瑞

教授

	
	2
	2
	9.25
	1.2
	第四章 细胞膜
第一节 概述

第二节 膜的化学组成与分子结构
	掌握膜的化学组成和膜的特性。
	费瑞

教授

	2
	3
	2
	9.29
	1.2
	第三节 小分子物质的跨膜运输
	  重点掌握载体蛋白及其介导的主动转运过程，掌握膜转运蛋白和离子梯度的作用。
	费瑞

教授

	3
	4
	2
	10.9
	3.4
	第四节 大分子和颗粒物质的囊泡运输        
	掌握细胞胞吞和胞吐作用的概念及受体介导的胞吞作用过程。

掌握囊泡运输机理。
	费瑞

教授

	4
	5
	2
	10.13
	1.2
	第六节 细胞连接与细胞粘连
	掌握细胞连接基本概念和基本类型，细胞连接各类型的结构和功能。理解细胞粘附因子介导的细胞粘连，了解细胞粘附因子类型。
	费瑞

教授

	
	6
	2
	10.16
	3.4
	第六章 细胞的内膜系统

第一节 内质网
	掌握内质网的形态结构与功能，蛋白质合成与转运。了解内质网的化学组成。
	费瑞

教授

	5
	7
	2
	10.21
	1.2
	第二节 高尔基体

第三节 溶酶体


	掌握高尔基复合体的形态结构，蛋白质的分选与运输，理解细胞的膜流活动及其生物学意义。了解高尔基复合体的化学组成。掌握溶酶体的形态特点及类型与功能。
	费瑞

教授

	
	8
	2
	10.22
	3.4
	第七章 线粒体与细胞能量转换
第一节 线粒体的基本特征（核糖体）
	掌握线粒体的超微结构、功能及线粒体的半自主性。

掌握核糖体的结构，种类化学组成。理解核糖体在细胞内的分布。
	费瑞

教授

	6
	9
	2
	10.27
	3.4
	第八章 细胞骨架与细胞运动
	掌握细胞骨架的定义，细胞骨架类型和功能，微管的类型、超微结构、组装和功能，微丝的结构特点和功能，中间纤维的结构、组装和功能。
	费瑞
教授

	
	10
	2
	10.28
	1.2
	第九章 细胞核

第1节 核膜

第4节 核仁

第六节 细胞核的功能
	掌握细胞核膜的结构和功能，掌握核仁的功能，理解核纤层的功能，核仁周期。
	费瑞
教授

	7
	11
	2
	11.4
	1.2
	第二节 染色质

第三节 染色体
	掌握染色质的化学组成及染色体的形态特征,染色体的构建。
	费瑞
教授

	
	12
	2
	11.5
	3.4
	第十一章 细胞的信号转导
 
	掌握细胞膜表面受体种类和各自功能，G蛋白和第二信使的概念， G蛋白结构特点和作用机制，cAMP信号转导途径的作用机制。理解G蛋白在二酯酰甘油、三磷酸肌醇和钙离子信使体系中的作用。了解受体异常、信号级联对细胞信号转导的重要性。
	费瑞

教授

	8
	13
	2
	11.11
	1.2
	第十二章 细胞分裂与细胞周期

第一节　细胞分裂

第二节 细胞周期及其进程
	掌握细胞增殖方式，细胞周期时相划分，细胞周期各时相发生的主要形态学。理解细胞有丝分裂、细胞减数分裂的生物学意义。
	费瑞

教授

	
	14
	2
	11.13
	1.2
	第三节 细胞周期的调控


	掌握细胞周期调控蛋白的种类及其在细胞周期调控中的作用。了解影响细胞增殖的因素及细胞周期、中心体周期和细胞质周期的概念。
	费瑞

教授

	9
	15
	2
	11.18
	1.2
	第十三章细胞分化

第一节 分化概念
第二节 分子基础

第三节 影响因素
	掌握细胞分化、细胞决定的概念及特点。掌握胚胎诱导对细胞分化的作用及细胞分化的分子基础及影响因素。
	费瑞

教授

	10
	16
	2
	11.25
	1.2
	第十四章 细胞的衰老与死亡

第一节 细胞衰老

第二节 细胞凋亡
	  掌握细胞衰老和细胞死亡的概念及细胞死亡的形式。

  掌握细胞衰老、细胞坏死和细胞凋亡形态学和生物化学特征，细胞凋亡的分子机制。理解细胞衰老学说，自由基理论与细胞衰老的关系，细胞凋亡的生理意义，细胞衰老与机体衰老关系。
	费瑞

教授


